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ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA – LORENA 

                       

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES. 

 

AVISO N° 240/01/2018 DE 22/05/2018. PROCESSO N° 2589/2018 

 

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO 

PARA AULA TESTE. 

 

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva, faz saber aos 

candidatos abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para 

AULA TESTE, a ser realizada na ETEC Padre Carlos Leôncio da Silva, sita na Avenida 

Doutor Epitácio Santiago, 199 – Centro, Lorena. 

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, 

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá 

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) 

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente. 

 

1.  Componente curricular: Aplicativos de Design  

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

01 / Ruan Carlos de Souza / 43.694.804-7 / 424.752.458-59 

02 / Daniel Jofre da Silva / 41.406.441-0 / 319.630.288-13 

03 / Wellington Cortez da Silva  / 47.791.485-8 / 387.615.935-50 

14 / Arielle Bassanelli Martins / 49.263.848-2 / 378.341.948-44 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. Conceitos de produção e tratamento de imagens: imagens vetores e 

bitmaps. 

2. Teorias das cores. 

3. Tipo de câmeras digitais: resolução e diferenças de zoom ótico e digital. 
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Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 20/06/2018. Horário 11h00. 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Francis Augusto Guimarães, RG.: 25.386.058-1, Diretor de Escola Técnica, presidente;            

2. Diego de Magalhães Barreto, RG.: 32.686.603-6, Coordenador de Projetos responsável 

pela Coordenação Pedagógica, especialista; 

3. Francisco Augusto Baruque Marcondes, RG.: 23.446.445-8, Auxiliar de Docente. 

Suplentes: 

1. Edson Soriano de Oliveira, RG.: 47.120.450-X, Agente Técnico e Administrativo. 

2. Adilson José Deniz Campos, RG.: 27.027.296-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, 

especialista. 

 

. 2.  Componente curricular: Desenvolvimento e Design de Websites  

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

01 / Ruan Carlos de Souza / 43.694.804-7 / 424.752.458-59 

02 / Daniel Jofre da Silva / 41.406.441-0 / 319.630.288-13 

03 / Wellington Cortez da Silva  / 47.791.485-8 / 387.615.935-50 

04 / Julio Cesar Renan Martins da Silva / 54.668.222-4 / 454.188.798-39 

14 / Arielle Bassanelli Martins / 49.263.848-2 / 378.341.948-44 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. Estrutura básica de página web. 

2. Folha de estilo CSS. 

3. Dispositivos Móveis e Design Responsivo. 
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Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 21/06/2018 Horário 09h30. 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Diego de Magalhães Barreto, RG.: 32.686.603-6, Coordenador de Projetos responsável 

pela Coordenação Pedagógica, presidente;            

2. Adilson José Deniz Campos, RG.: 27.027.296-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, 

especialista; 

3. Erica Maria Martinelli Campos Santos, RG.: 34.373.353-5, Coordenador de Curso. 

Suplentes: 

1. Maíra Paola Diniz Amorim Oliveira, RG.: 46.330.281-3, Diretor de Serviço – Responsável 

pela Área Administrativa;            

2. Francisco Augusto Baruque Marcondes, RG.: 23.446.445-8, Auxiliar de Docente, 

especialista. 

 

3.  Componente curricular: Aplicativos para Web 

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

01 / Ruan Carlos de Souza / 43.694.804-7 / 424.752.458-59 

02 / Daniel Jofre da Silva / 41.406.441-0 / 319.630.288-13 

12 / Julio Cesar Renan Martins da Silva / 54.668.222-4 / 454.188.798-39 

14 / Arielle Bassanelli Martins / 49.263.848-2 / 378.341.948-44 

Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. Introdução aos Sistemas CMS. 
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2. Ferramentas CMS: front-end e suas áreas. 

3. Ferramentas CMS: criação de formulários com integração de banco de 

dados. 

 

Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 21/06/2018. Horário 08h00 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Diego de Magalhães Barreto, RG.: 32.686.603-6, Coordenador de Projetos responsável 

pela Coordenação Pedagógica, presidente;            

2. Adilson José Deniz Campos, RG.: 27.027.296-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, 

especialista; 

3. Erica Maria Martinelli Campos Santos, RG.: 34.373.353-5, Coordenador de Curso. 

Suplentes: 

1. Maíra Paola Diniz Amorim Oliveira, RG.: 46.330.281-3, Diretor de Serviço – Responsável 

pela Área Administrativa;            

2. Francisco Augusto Baruque Marcondes, RG.: 23.446.445-8, Auxiliar de Docente, 

especialista. 

 

4.  Componente curricular: Gestão de Vendas I 

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

05 / Mara Augusta da Silva Soares  / 5.523.074 / 100.857.828-23 

06 / Danillo Miguel de Sales Santos / 41.869.734-6 / 228.839.668-77 

07 / Vivian Manuci Carvalho / 47.468.727-2 / 353.218.638-14 

08 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 / 308.086.568-56 

09 / Marcos Galvão Freira / 14.398.698-3 / 047.502.328-58 
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10 / Claudia Liciely Barbosa e Silva / 43.570.485-0 / 370.438.648-01 

11 / Guilherme dos Santos Silva / 49.068.232-7 / 412.720.398-62 

13 / Douglas Muniz Felix de Araújo / 43.578.757-3 / 333.321.378-33 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. O processo e ciclo de venda e suas etapas: pré-venda; venda; pós-venda. 

2. Tipos de comércio: eletrônico; atacadista; varejista; de serviços; exterior. 

3. Planejamento de vendas. 

 

Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 21/06/2018. Horário 08h00 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Luciana Francisca Silva Ribeiro da Mota, RG.: 22.056.547-8, Assistente Técnico 

Administrativo I, presidente;            

2. Maurílio José Pereira, RG.: 44.462.212-3, Coordenador de Curso, especialista; 

3. Arildo Lucas Junior, RG.: 33.401.579-0, Coordenador de Curso. 

Suplentes: 

1. Edson Soriano de Oliveira, RG.: 47.120.450-X, Auxiliar Técnico e Administrativo;            

2. Luan Ferreira de Amorim, RG.: 47.204.278-6, Assistente Administrativo, especialista. 

 

5.  Componente curricular: Técnicas de Informação e Comunicação 

Mercadológica 

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

04 / Simone de Oliveira Cordeiro / 32.993.446-6 / 314.517.518-18 

06 / Danillo Miguel de Sales Santos / 41.869.734-6 / 228.839.668-77 
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07 / Vivian Manuci Carvalho / 47.468.727-2 / 353.218.638-14 

10 / Claudia Liciely Barbosa e Silva / 43.570.485-0 / 370.438.648-01 

11 / Guilherme dos Santos Silva / 49.068.232-7 / 412.720.398-62 

 

Inscrição(ões) Indeferida(s) 

N° de Inscrição/ RG/CPF 

09 / 14.398.698-3 / 047.502.328-58. Motivo: a formação superior indicada não 

consta no Catálogo de Requisitos de Titulação. 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. Posicionamento e reposicionamento do produto e/ou serviço. 

2. Budget. 

3. A comunicação mercadológica usada como ferramenta de marketing.  

 

Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 20/06/2018 Horário 13h00 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Diego de Magalhães Barreto, RG.: 32.686.603-6, Coordenador de Projetos responsável 

pela Coordenação Pedagógica, presidente;            

2. Luan Ferreira de Amorim, RG.: 47.204.278-6, Assistente Administrativo, especialista; 

3. Edson Soriano de Oliveira, RG.: 47.120.450-X, Auxiliar Técnico e Administrativo. 

Suplentes: 

1. Luciana Francisca Silva Ribeiro da Mota, RG.: 22.056.547-8, Professor de Ensino Médio 

e Técnico;            

2. Fábio Rédua de Oliveira, RG.: 26.260.119-9, Diretor de Serviço – Responsável pela Área 

Acadêmica, especialista. 
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6.  Componente curricular: Marketing Institucional 

             

Inscrição(ões) Deferida(s) 

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF. 

04 / Simone de Oliveira Cordeiro / 32.993.446-6 / 314.517.518-18 

06 / Danillo Miguel de Sales Santos / 41.869.734-6 / 228.839.668-77 

07 / Vivian Manuci Carvalho / 47.468.727-2 / 353.218.638-14 

08 / Elton Orris Marinho da Silva / 41.137.756-5 / 308.086.568-56 

09 / Marcos Galvão Freira / 14.398.698-3 / 047.502.328-58 

10 / Claudia Liciely Barbosa e Silva / 43.570.485-0 / 370.438.648-01 

11 / Guilherme dos Santos Silva / 49.068.232-7 / 412.720.398-62 

13 / Douglas Muniz Felix de Araújo / 43.578.757-3 / 333.321.378-33. 

 

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE 

1. Conceito de planejamento: estratégico; tático; operacional. 

2. Comunicação interna (endomarketing). 

3. Gerenciamento da imagem de marca. 

 

Duração máxima da aula 15 minutos 

 

Data 20/06/2018. Horário 08h30 

 

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado 

em 12/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos 

seguintes membros: 

 

Titulares: 

1. Diego de Magalhães Barreto, RG.: 32.686.603-6, Coordenador de Projetos responsável 

pela Coordenação Pedagógica, presidente;            

2. Edson Soriano de Oliveira, RG.: 47.120.450-X, Auxiliar Técnico e Administrativo, 

especialista; 

3. Adilson José Deniz Campos, RG.: 27.027.296-3, Professor de Ensino Médio e Técnico. 

Suplentes: 
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1. Francis Augusto Guimarães, RG.: 25.386.058-1, Diretor de Escola Técnica;            

2. Luan Ferreira de Amorim, RG.: 47.204.278-6, Assistente Administrativo, especialista. 

 


